発行日 2016.04.10

会員制度の変更　認定NPO法人の取得を目指します

メディア掲載

女性と子どもの安全見守り企業に

下期に向けての取り組み

【１】年間の活動人数目標８１００人

【２】女性向け防犯啓発ワークショップの開発

【３】新たなチームの設立に向けての支援

【４】チャリティランニング大会の開催

【５】防犯啓発プログラムの実施

ご挨拶

通信

2016年度上半期にご支援いただいた方々 ～ special thanks ～

〈団体サポーター様〉

上期合計  　122,000円
2015年余剰金 ５８０円

合計 101,706円

〈個人サポーター様〉() 内は口数

＜ご寄付＞
金井　秀幸　様

石村　弘康　　様（６）
薄谷　英明　　様（６）
笹野　雄次郎　様（６）
井浦　潤也　　様（５）
仲西　浩一　　様（２）

いただいたご支援金はこちらの用途で使用させて
いただきました。余剰金20,874円は下期の活動
で使用させていただきます。

＜企業団体サポーター＞
50,000円／年
30,000円／年
10,000円／年

〈活動備品〉
のぼり制作費　　   28,936円
インク購入費　  　 13,740円
ライト購入費　　　12,180円

○資金用途 (上半期）

〈活動広報費〉
印刷製本費　　　　32,200円
<管理費 >
郵便通信費　　　　14,650円

５月　J-COM  松戸パトラン
６月１日　読売新聞　パトラン北九州
６月１０日　毎日新聞　パトラン北九州
７月１日　真岡新聞　パトラン栃木
７月　J-COM　博多パトラン

NPO 法人改革プロジェクトは、福
岡県の「女性と子どもの安全みま
もり企業」に登録されることにな
りました。私たちの目指す社会「子
どもや女性、お年寄りが安心して
暮らせる地域」の実現を目指し、
これからもパトランを軸にした地
域の安全づくりに取り組んでいき
ます。

NPO法人改革プロジェクトは、認定NPO法人の取得を目指します。認定基準の１つである「3000円以
上の会員 100人以上」を満たすため会費を 10月より変更させていただく運びとなりました。ご了承いた
だきますようお願い申し上げます。

2013 年１月からパトランを開始して早くも４年目のシーズンを迎えるこ
とになりました。パトランを応援していただき本当にありがとうございま
す。昨年は性犯罪の件数が著しく増加した年でもありました。それを受け
て、今年度は女性が被害となる性犯罪の撲滅を大きな目標に掲げて活動を
展開しています。その甲斐あってか、パトランを展開している地域の２０
１６年度の性犯罪の件数は、昨年度と比較して減少しています。下期では、
パトロール活動に加えて、被害者となる女性に向けての防犯意識の啓発活
動や被害に直面した時の対処方法をレクチャーするワークショップなどの
実施にも注力していきたいと考えています。
パトランが地域の安全づくりに貢献できるよう、これからも取り組んでま
いります。これからも活動を応援していただきますようよろしくお願いい
たします。

　　　　　　　　　　　NPO法人改革プロジェクト　パトラン JAPAN
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表　　立花　祐平

＜個人サポーター＞
3000円／年、6000円／年、9000円／年
12000円／年、24000円／年

石野クリニック　様

沼尾　崇　　様（２）
神谷　浩子　様（１）
小柴　慶太　様（１）
香取　宏明　様（１）
宮川　雅洋　様（１）

坂尻　拓真　　様（１）
魚谷　宗平　　様（１）
井上　かおる　様（１）
伊原　滋章　　様（１）
鈴木　ゆかり　様（１）

２０１６年上半期

①女性への性犯罪の被害件数の減少
②子どもへの犯罪被害の減少
③パトロール実践者の若年齢化

２０１６年度のパトランでは地域の安全性に貢献するため、主に以下の犯罪被害の減少に向けて活動していきたい
と考えています。そのためにパトランの質を高めつつ、より多くの地域でのパトランの展開を目指していきます。

8月10日を皮切りに、31日まで防犯強化を目的に全国各地でパトラン強化を実施。
パトラン全体としても、地域の安全作りを目的に、士気高くパトロールに従事でき
た期間でした。安全づくりのバロメーターである活動人数も、8月は過去に比べ大幅
にアップしました。宗像チームでは、初めて宗像警察署と 合同での活動を行いました。
警察の皆さん にもパトランに取り組んでいただきました。 JR 赤間駅では性犯罪の減
少に向けての啓発 活動を実施しています。

４月から９月までの半年間でパトランに取り組んだ人数は4200人と
なりました。防犯効果は数字では表しづらいのですが、私たちは活動
した人の数が防犯につながると考えて毎月集計を重ねています。年間
の8100人までおよそ半分となりました。

４月の熊本震災を受けてパトランJAPANで被災地を支援するパトラン支援金を募集し
ました。全国から多くの方にご支援いただき5月31日までに85,026円が集まりまし
た。ご支援いただきありがとうございました。事務局では 5 月 21 日に熊本の被災地
へ足を運びました。その際、西原村で子供たちを集め活動されていたのが、くまもと
フォーキッズさんでした。活動を視察した際に、子どもたちの元気で遊ぶ姿を見て「被
災地では子どもが子どもらしく元気に遊べる場の必要性」を痛切に感じました。そして、
被災後にすぐ立ち上げた代表の思いにも共感できました。パトランで集めた支援金は
事務局で責任を持ってこちらの団体へお届けいたします。

ランニングセミナーは今年で３年目の実施となります。今年は女性向けのランニング
セミナーを６月１９日と７月２４日の２日間で福岡市のアクシオン福岡にて開催しま
した。講師は元 100 キロマラソン日本記録保持者の小島成久さんです。合計４０人を
超える女性に受講いただきました。

パトランの前年度の活動報告＆方針の説明会＆交流会を６月１８日（宗像市）と７月
２９日（北九州市）で実施しました。北九州では、行政担当者や警察署の方々にも参
加いただき、交流を図ることができました。

今年度より認定パトランナー制度を開始し、９月までに４人の認定パト
ランナーが誕生しました。認定パトランナーとは、パトランを初めて半
年以上で、パトラン総回数が８１回を超えたパトランナーを【認定パト
ランナー】として表彰させていただく制度です。

２０１５年の性犯罪件数は全国で７９２２件となりました（前年比９１％）強制わいせつは６７５５件。そして、
さらに悪質な強姦は１１６７件です。全国的には減少しているものの、福岡県での性犯罪数は過去１０年で最も多
い５７６件となりました。

今年度の犯罪件数は昨年度と比較しても減少傾向にあります。パトランもその減少のひとつの要因となっているこ
とは間違いありません。

24,000
件

年間

7,922
件

年間

【平成 27年度 犯罪数】出典　H27警察白書

子どもを狙った
犯罪

性犯罪

パトラン専用のWEBサイトを７月にオープンしま
した。日々のパトランの予定や活動情報などを発信
しています。

パトラン松戸チームがキックオフ

2016年１月～７月までの犯罪数

北九州チームの８地区で展開 宗像チームの活動２００回突破

５月５日に千葉県松戸チームがスタートしまし
た。栃木に続き関東エリア２チーム目です。当日
は地元メディアも取材に！関東パトラン輪が少し
づつ広がってきています。謎のマスクマン通称パ
トランマンも参戦しました。

キタキュー（北九州）チームの活動エリ
アが８地区に増加しました。現在は、小
倉北区、小倉南区、門司区、八幡西区、
若松、行橋、苅田、水巻となりました。
行政や警察との連携も進んでおり、都市
圏でのパトラン展開のモデルケースとな
ることが期待されます。

宗像チームのパトラン実施回数が２００
回を突破しました！2013 年１月に初め
てパトランを開催してから、３年半の歳
月を経てここに辿り着きました。次の目
標は４ケタ！これからも地域に密着した
パトランの展開で、地域の安全に貢献し
ていきます。

 NEW

TEAM

福岡県 千葉県 503 件 栃木県 139 件576 件

福岡県 千葉県 381 件 栃木県 -224 件

未公表
北九州市福岡市 宗像市 古賀・福津市 松戸市

北九州市福岡市 宗像市 古賀・福津市 松戸市 栃木全体

７

7

	【パトラン通信2016上】オモテ
	【パトラン通信2016上】ナカメン確定